
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Traversella.  Responsabile Procedimento: VIGNA GIONO PERINO Annarita  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

 

 

Comune di Traversella 
Città Metropolitana di Torino 

 
Via Roma, 3 – 10080 Traversella (TO) 

Telefono e Fax 0125 794005 
Sito internet: www.comune.traversella.to.it 

____________________________________________________________________ 
Copia 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

N. 30 IN DATA   16/05/2024 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
OGGETTO : 
TASSA RACCOLTA RIFIUTI - TARI. APPROVAZIONE RUOLO PRINCIPALE       
ANNO 2024. 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Traversella.  Responsabile Procedimento: VIGNA GIONO PERINO Annarita  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Determinazione N. 30 del 16/05/2024 
Oggetto: TASSA RACCOLTA RIFIUTI - TARI. APPROVAZIONE RUOLO PRINCIPALE       
ANNO 2024. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIOAFFARI GENERALI 
 
 

PREMESSO che con Delibera di Giunta Comunale n.22 del 15/06/2019, è stata attribuita con 
decorrenza immediata l’incarico di Responsabile dei Servizi Finanziari e Tecnico alla Signora 
COLOMBATTO RENZA, Sindaco pro tempore del Comune di Traversella; 

 
VISTO il decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 
VISTO il decreto legislativo 12.04.2006, n. 163 e s.m.i.; 

 
VISTO lo Statuto Comunale; 

RICHIAMATA la deliberazione C.C. n. 56 del 27.12.2023 ad oggetto: “Approvazione bilancio di 
previsione 2024-2026”; 

 
VISTI: 
- l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 «Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato - Legge di stabilità 2014», che ha disposto 
l’istituzione dell’imposta unica comunale (IUC), basata su due presupposti impositivi (il 
possesso di immobili e l’erogazione e la fruizione di servizi comunali) e composta da tre 
distinte entrate: l’imposta municipale propria (IMU), di natura patrimoniale, il tributo per i 
servizi indivisibili (TASI), destinata al finanziamento dei servizi comunali indivisibili, la tassa 
sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei 
rifiuti; 

 l’art. 1, comma 738, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, il quale ha abolito, con decorrenza 
dal 1° gennaio 2020, l’imposta unica comunale, facendo però salva la disciplina della tassa 
sui rifiuti (TARI); 

 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 30.04.2024 con cui è stato approvato il 
P.E.F. pluriennale 2024-2025; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 30.04.2024 con cui sono state 
approvate le tariffe della tassa rifiuti (TARI) da applicare per l’anno 2024 e scadenze di 
versamento per l’anno 2024; 
 
DATO ATTO che gli avvisi TARI da recapitare ai contribuenti relativi al tributo per l’anno 2024 
calcolato con le tariffe deliberate nell’anno 2024 dovranno essere pagati utilizzando il modello 
F24 precompilato allegato, in tre rate aventi le seguenti scadenze: 

 
rata n. 1, pari al 33% della TARI con scadenza al 
31/05/2024, 
rata n. 2, pari al 33% della TARI con scadenza al 
31/07/2023,4 
rata n. 3, pari al 34% della TARI con scadenza al 
30/11/2023; 
con possibilità di versamento in unica soluzione 
entro il 31.07.2024; 
 

 
 

VISTO il ruolo elaborato ed emesso dall’Ufficio Tributi ammontante a complessivi € 74.302,92 di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Traversella.  Responsabile Procedimento: VIGNA GIONO PERINO Annarita  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

cui €. 3.497,11 per addizionale TEFA, allegato alla presente in estratto; 
CONSIDERATO l’art 38 bis del D.L. 124/2019 “Riversamento del tributo per l'esercizio delle 
funzioni ambientali” coordinato con la legge di conversione 19 dicembre 2019, n. 157, che 
dispone che in caso di versamento della TARI con modello F24 il riversamento della TEFA alla 
Città Metropolitana di Torino viene effettuato direttamente dalla struttura di gestione del 
modello F24 (Agenzia delle Entrate – Riscossione) al netto della commissione; 

 

D E T E R M I N A 
 
 

Per le motivazioni in narrativa esposte, che qui si intendono integralmente richiamate: 
 

1. di approvare il ruolo principale del tributo comunale sui rifiuti TARI per l’anno 2024, di 
complessivi € 74.302,92 comprensivi della somma di € 3.497,11 per addizionale TEFA, 
allegato alla presente in estratto; 

 
2. di riscuotere le somme a ruolo in tre rate aventi scadenza: 

rata n. 1, pari al 33% della TARI con scadenza al 
31/05/2024, 
rata n. 2, pari al 33% della TARI con scadenza al 
31/07/2024, 
rata n. 3, pari al 34% della TARI con scadenza al 
30/11/2024, 
con possibilità di versamento in unica soluzione 
entro il 31.07.2024; 

 
3. di prendere atto dell’art 38 bis del D.L. 124/2019 “Riversamento del tributo per l'esercizio 

delle funzioni ambientali” coordinato con la legge di conversione 19 dicembre 2019, n. 157, 
che dispone che in caso di versamento della TARI con modello F24 il riversamento della 
TEFA alla Città Metropolitana di Torino viene effettuato direttamente dalla struttura di 
gestione del modello F24 (Agenzia delle Entrate – Riscossione) al netto della commissione; 

 
4. di accertare la somma complessiva di € 69.940,25 come segue: 

 
Importo Capitolo Esigibilità 

€ 69.940,25 80/1 2024 

 
5. Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo sin dal momento del visto da 

parte del Responsabile del Settore finanziario; 
 

6. Di aver adempiuto agli obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. 33/2013; 
 

7. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
 giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 

1034/1971 
e s.m.i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione del 
presente atto; 

 straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo 
termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 1199/1971. 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Traversella.  Responsabile Procedimento: VIGNA GIONO PERINO Annarita  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 

Il Responsabile del Servizio  
F.to COLOMBATTO Renza 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Traversella.  Responsabile Procedimento: VIGNA GIONO PERINO Annarita  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Parere FAVOREVOLE di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria del 

presente atto ( art.147-bis D. Lgs 267/00 e s.m.i.). 

 
CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo €          

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to COLOMBATTO Renza 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Io sottoscritto Responsabile della pubblicazione, attesto che copia del presente verbale 

viene pubblicato  all’Albo  Pretorio  on  line  di questo Comune accessibile al pubblico dal 

sito  www.comune.traversella.to.it (art. 32 L.69/2009)  dal 20/07/2024 per rimanervi per 

15 giorni consecutivi decorrenti dal giorno successivo a quello di pubblicazione. 

 
Traversella  lì 20/07/2024 

 
 

 

 

 IL RESPONSABILE DELLA PUBLICAZIONE 
 F.to  VIGNA GIONO PERINO Anna Rita 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo 
 
Traversella, lì  20/07/2024 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PALAZZO MARIATERESA 


